UBND HUYỆN IA H’DRAI

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH

VÀ XDPT TDBVANTQ HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BCĐ
V/v hướng dẫn lựa chọn, xây dựng

xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục điển hình về phong trào

TDBVANTQ

Ia H’Drai, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT toàn dân

bảo vệ ANTQ xã;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 139/CAT-PV01, ngày 16/01/2024 của Công an tỉnh Kon

Tum về việc “tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 630/KH-BCA-V05 của Bộ Công an về

xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Sau đây gọi là Ban Chỉ đạo) huyện hướng dẫn Ban

Chỉ đạo các xã thực hiện một số nội dung như sau:

1. Căn cứ vào kết quả đạt Tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy

định tại Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về

khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt Khá trở lên theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05,

ngày 20/01/2022 của Bộ Công an “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Ban Chỉ đạo các xã chỉ đạo lực lượng Công an

cấp xã tham mưu lựa chọn xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để xây dựng

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Công an huyện và Công an cấp xã hướng dẫn xã, cơ quan, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục được lựa chọn, xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng

xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc. Đồng thời, tuyên truyền đến các ngành, đoàn thể, các lực lượng,

phòng, ban, tổ đội, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên

và quần chúng nhân dân về chủ trương xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để

thực hiện; Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét,

công nhận đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để thực

hiện.

2

Năm 2024, Ban Chỉ đạo huyện lựa chọn, đăng ký xây dựng xã Ia Tơi là xã

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đề nghị Ban Chỉ đạo xã

Ia Tơi tổ chức đăng ký, xây dựng kế hoạch thực hiện.

3. Trình tự, thẩm quyền lựa chọn xây dựng, xét, công nhận xã, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc:

- Công an cấp xã tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp đánh giá kết quả xây dựng

xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền

quản lý điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí)

và hằng năm báo cáo Ban Chỉ đạo cấp huyện (qua Công an huyện) lựa chọn xây

dựng trước ngày 10/01; xét công nhận trước ngày 15/10.

- Công an cấp huyện tham mưu Ban Chỉ đạo huyện đánh giá kết quả xây dựng

xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền

quản lý điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí)

và hằng năm báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh lựa chọn xây dựng trước ngày 20/01; xét

công nhận trước ngày 30/10.

4. Thủ tục hồ sơ đề nghị xét, công nhận:

- Tờ trình hoặc đề xuất của UBND xã; thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, cơ

sở giáo dục đề nghị xét, công nhận;

- Báo cáo kết quả xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu chí).

- Biên bản họp xét, đề nghị công nhận xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo

dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Việc xét, công nhận xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình

về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực hiện mỗi năm một lần vào

dịp cuối năm.

Đề nghị Ban Chỉ đạo cấp xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện;

- Công an huyện;

- Lưu: VT-LT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Võ Anh Tuấn

		2024-02-01T04:15:26+0700
	Võ Anh Tuấn

		2024-02-01T14:41:58+0700

		2024-02-01T14:41:58+0700

		2024-02-01T14:41:58+0700

		2024-02-01T14:41:58+0700